ДОГОВОР

между МБОУ  СОШ  с. Берёзовка Данковского муниципального района Липецкой области   и родителями (лицами их заменяющими)  ребенка, посещающего дошкольную разновозрастную группу
МБОУ СОШ с. Берёзовка в филиале с. Барятино

   «
»

 20
г.
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное  учреждение  средняя общеобразовательная школа с. Берёзовка Данковского муниципального района Липецкой области , именуемое в дальнейшем  МБОУ СОШ, в лице  директора     Шерстобитовой Натальи Григорьевны  действующей на основании Устава МБОУ, с одной стороны, и матерью (отцом, лицом, их заменяющим)  ____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

                          (фамилия, имя, отчество матери, отца, лица, их заменяющего)

именуемого в дальнейшем «Родитель» ребенка
______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка, год рождения)

с другой стороны заключили настоящий договор о следующем:

1.1.МБОУ СОШ с. Берёзовка  обязуется:
Зачислить ребенка в  группу

_

(наименование)

на основании: письменного заявления родителей;  медицинской карты ребенка, оформленной детской поликлиникой по месту жительства ребенка, заверенной печатью медицинского учреждения; , копии свидетельства о рождении ребенка, справки о регистрации ребенка по месту жительства
1.2.Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;
Развитие его творческих способностей и интересов;

Осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития;

Заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

1. 3. Обучать ребенка  по программам государственного стандарта с  использованием новых технологий и методик, утвержденных Минобразования РФ, с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому, социально-личностному, художественно-эстетическому и физическому направлениям.
1. 4. Организовывать предметно-развивающую среду в МБОУ СОШ  (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия).

1. 5. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

1. 6. Предоставлять ребенку дополнительные  платные  услуги (за рамками образовательной деятельности) в форме кружковой работы

1. 7. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:

· лечебно-профилактические мероприятия по плану;

· оздоровительные мероприятия по плану и в соответствии с возрастом;

· санитарно-гигиенические мероприятия в соответствии с режимом дня и гигиеническими требованиями.

Обеспечить ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития: 3-х разовое питание на сумму            рублей в день с последующей индексацией
Установить график посещения ребенком МБОУ СОШ:  пятидневный:  с 8.00 до 18.00,  выходные: суббота ,  воскресенье  и праздничные дни.

Сохранить место за ребенком в случае его болезни,  карантина в группе, которую он посещает, отпуска или болезни родителей (законных представителей).
Разрешить находиться родителю в группе вместе с ребенком в период адаптации до 3-х дней
Оказать квалифицированную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребенка, в подготовке его к обучению в школе.

Переводить ребенка в следующую возрастную группу 1 июня каждого следующего года____
Соблюдать настоящий договор.
2. Родитель обязуется:

2.1. Соблюдать Устав МБОУ  СОШ с. Берёзовка и настоящий договор.

2.2. Вносить плату за содержание ребенка в сумме  _____ рублей в месяц с учетом последующей индексации  в сроки до 20  числа каждого месяца

 2.3.Родительская плата за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) взимается  в полном объеме во всех случаях, за исключением  отсутствия ребенка по следующим причинам:
-пропуск по болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке);

-санаторное лечение ребенка;

-при отсутствии ребенка в течение оздоровительного периода (сроком до 75 дней в летний период);

-при отсутствии ребенка в период отпуска родителей, не более 3 месяцев в году.

  2.4.За содержание детей с ограниченными возможностями здоровья, посещающих государственные и муниципальные образовательные   учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, а также детей с туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных образовательных учреждениях, родительская плата не взимается.
2.5.В  случае отсутствия ребенка по выше перечисленным причинам за дни непосещения ребенком муниципального образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на основании подтверждающих документов производится перерасчет родительской платы за месяц в части суммы расходов  на питание.

2.6.В случаях отсутствия ребенка по причине закрытия (приостановки деятельности) учреждения на карантин, ремонтные и (или) аварийные работы в учреждении  родительская плата не взимается.

2.7.Родительская плата за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальном образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования вносится родителями (законными представителями) самостоятельно по квитанциям через отделения Сбербанка России.

2.8.В случае невнесения, неполного или несвоевременного внесения родителями (законными представителями) родительской платы, муниципальное образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования, вправе в установленном порядке обратиться с соответствующим иском в суд.

2.9. Приводить ребенка в опрятном виде, чистой одежде, обуви, в летний период -  в головном уборе.

 Снабдить ребёнка специальной одеждой: для физкультурных занятий – спортивной формой для зала; для музыкальных занятий – чешками.

  Предоставить ребёнку для обеспечения комфортного пребывания в МБОУ  СОШ в течение дня расчёску, носовой платок.

2.10. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-ти летнего возраста. Доверяя  ребенка родственнику, необходимо написать доверенность.

2.11. Информировать администрацию школы   накануне о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни. После перенесенного заболевания, а также отсутствия более 3-х дней приводить ребенка в дошкольную группу только при наличии справки участкового врача-педиатра. Сообщать о дате прихода ребенка в группу не позднее, чем за сутки (чтобы ему было обеспечено питание).

2.12. Не приводить ребёнка в группу с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их среди других воспитанников.

2.13. Взаимодействовать с МБОУ  СОШ с. Берёзовка по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

2.14. Оказывать школе посильную помощь в реализации уставных задач:  в укреплении предметно-развивающей среды групп: игрушки, развивающие игры, книг и т.д.; в приобретении канцелярских товаров для организации продуктивной деятельности с детьми

3. МБОУ  СОШ с. Берёзовка имеет право:

3.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в группе, по желанию родителей, за несвоевременную плату за содержание ребенка, за невыполнение условий договора, за непосещение группы без уважительной причины в течение 1 месяца.

3.2. Не принять больного ребенка  и ребенка с подозрением на заболевание и направить его на прием к врачу.

3.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.4. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении «Родителем» своих обязательств, уведомив «Родителя» об этом за 10 дней.

4. «Родитель» имеет право:

4.1. Принимать участие в работе педагогического Совета дошкольной группы, Общего собрания с правом совещательного голоса.

4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в дошкольной группе.

4.3. Выбирать виды дополнительных услуг .

4.4. Находиться с ребенком в период его адаптации в течение
   до  3
 дней.

4.5. Требовать выполнения Устава МБОУ  СОШ с. Берёзовка  и условий настоящего договора.

4.6. Заслушивать отчеты  директора школы и педагогов о работе с детьми на собраниях.

4.7. Оказывать благотворительную помощь, направленную на развитие группы, совершенствование педагогического процесса в группах.

4.8. Участвовать в ремонте групповых помещений, оснащении предметной развивающей среды в группе, благоустройстве участков.
4.9. Избирать и быть избранными в родительский комитет группы.

4.10. Получить компенсацию за содержание ребенка в дошкольной группе в размере 20 % от уплаченной за месяц суммы за первого ребенка (50 % - за второго) при предоставлении соответствующих документов на 01 сентября  каждого года.

4.11. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии письменного предварительного уведомления об этом администрации  школы за    5  дней

________
5. Договор действует с момента подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.

6. Изменения, дополнения к договору оформляется в форме приложения к нему.

7. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

взаимная

8. Срок действия договора с «
  »

   20
   г.  по «      »

             20        г.

9. Договор составлен в двух экземплярах:

Один хранится в личном деле ребенка; другой у «Родителя» (лиц, его заменяющих)

Стороны, подписавшие Договор:

                                                                                                «Родитель» мать (отец, лицо, их

заменяющее)

МБОУ  СОШ

с. Берёзовка
Данковского района

_____

Адрес: 399811 Липецкая область

(Ф.И.О.)

Данковский район

с. Березовка ул.Парковая д.3/1

______________

Телефон: 41 – 1- 52                                                                             паспортные данные)

                         (место работы, телефон)

Подпись ____________                                                                     подпись ________________